
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД НОВЫЙ УРЕНГОЙЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГААДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВЫЙ УРЕНГОЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка проведенияоценки регулирующего воздействияпроектов муниципальных нормативных правовых актов

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправленияв единой системе публичной власти», Законом Ямало-Ненецкогоавтономного округа от 20.12.2016 № 111-ЗАО «Об отдельныхвопросах проведения оценки регулирующего воздействия проектовмуниципальных нормативных правовых актов в Ямало-Ненецкомавтономном округе», руководствуясь Уставом городского округагород Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа,Администрация города Новый Уренгой
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценкирегулирующего воздействия проектов муниципальных нормативныхправовых актов.2. Признать утратившими силу постановления Администрациигорода Новый Уренгой:- от 25.09.2017 № 314 «Об утверждении Порядка проведенияоценки регулирующего воздействия проектов муниципальныхнормативных правовых актов»;- от 27.12.2024 № 645 «О внесении изменений в постановлениеАдминистрации города Новый Уренгой от 25.09.2017 № 314».3. Управлению делами Администрации города Новый Уренгой(Игнашова М.Н.) разместить настоящее постановление в сетевомиздании «Импульс Севера».



2
4. Департаменту внутренней политики Администрации городаНовый Уренгой (Антонов В.А.) разместить настоящее постановлениена официальном сайте Администрации города Новый Уренгой в сетиИнтернет.5. Постановление вступает в силу со дня его официальногоопубликования.

Глава города Новый Уренгой А.А. Колодин



Приложение
к постановлению Администрациигорода Новый Уренгойот

ПОРЯДОКпроведения оценки регулирующего воздействияпроектов муниципальных нормативных правовых актов
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения оценки регулирующеговоздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов(далее - Порядок, оценка регулирующего воздействия, ОРВ)разработан в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в единой системе публичной власти», ЗакономЯмало-Ненецкого автономного округа от 20.12.2016 № 111-ЗАО«Об отдельных вопросах проведения оценки регулирующеговоздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов вЯмало-Ненецком автономном округе» и определяет процедурупроведения оценки регулирующего воздействия проектовмуниципальных нормативных правовых актов городского округагород Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа (далее –проекты МНПА).1.2. Оценке регулирующего воздействия подлежат проектыМНПА, устанавливающие новые или изменяющие ранеепредусмотренные муниципальными нормативными правовыми актамиобязательные требования для субъектов предпринимательской и инойэкономической деятельности, обязанности для субъектовинвестиционной деятельности.1.3. Целью проведения ОРВ является выявление в проектахМНПА положений, вводящих избыточные обязанности, запреты иограничения для субъектов предпринимательской и инойэкономической деятельности или способствующих их введению, атакже положений, способствующих возникновению необоснованныхрасходов субъектов предпринимательской и иной экономическойдеятельности и бюджета города Новый Уренгой (далее – местныйбюджет).1.4. Задачей проведения ОРВ является выбор наиболееэффективного варианта правового регулирования общественныхотношений (далее - правовое регулирование) на основе анализа

consultantplus://offline/ref=96CBA02140557D8EFDF1E4FA63CD8A419D37769EC907611BAEA3C89F3458AAAAA8EF150D39sCQ1J


2
альтернативных вариантов такого регулирования и возможныхположительных и отрицательных последствий (экономических,социальных и других) его введения, а также обеспечение возможностиучета мнений лиц, интересы которых затрагиваются предлагаемымправовым регулированием. Выбор наилучшего вариантапредлагаемого правового регулирования основывается на оценке исопоставлении качественных и количественных параметровположительных и (или) отрицательных последствий введения каждогоиз возможных способов правового регулирования в сравнении ссуществующим к моменту проведения ОРВ правовым регулированиемсоответствующей сферы общественных отношений.1.5. В ходе проведения ОРВ и представления ее результатовобеспечивается беспрепятственный доступ к объективнойинформации о существующей проблеме в соответствующихобщественных отношениях и возможных способах ее решения, в томчисле путем введения нового правового регулирования.1.6. ОРВ не проводится в отношении:- проектов МНПА Думы города Новый Уренгой, регулирующихбюджетные правоотношения;- проектов МНПА Думы города Новый Уренгой,устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющихместные налоги и сборы;- проектов МНПА, разработанных в целях ликвидациичрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера напериод действия режимов чрезвычайных ситуаций.1.7. Принятие (издание) МНПА, устанавливающих новыеили изменяющие ранее предусмотренные муниципальныминормативными правовыми актами обязательные требованиядля субъектов предпринимательской и иной экономическойдеятельности, обязанности для субъектов инвестиционнойдеятельности, без заключения об ОРВ проекта такого МНПА недопускается, за исключением случаев, установленных пунктом 1.6настоящего Порядка.1.8. Термины и понятия, используемые в настоящем Порядке:- уполномоченный орган – орган Администрации города НовыйУренгой, выполняющий функции правового, информационного иметодического обеспечения ОРВ, а также уполномоченный наподготовку заключения об оценке регулирующего воздействияпроектов МНПА;- орган-разработчик – орган Администрации города НовыйУренгой, осуществляющий в пределах предоставленных полномочийподготовку проектов МНПА в соответствующих сферах общественныхотношений, подлежащих проведению ОРВ, проведение публичныхконсультаций проекта МНПА (публичных обсуждений идеи(концепции) предлагаемого правового регулирования) в ходе



3
проведения процедуры ОРВ, а также осуществляющий иныепредусмотренные настоящим порядком функции;- публичное обсуждение идеи (концепции) предлагаемогоправового регулирования – открытое обсуждение сзаинтересованными лицами идеи (концепции) предлагаемого органом-разработчиком правового регулирования;- публичные консультации проекта МНПА – открытое обсуждениес заинтересованными лицами текста проекта МНПА, организуемоеорганом-разработчиком в ходе проведения процедуры ОРВ;- заинтересованные лица – лица, интересы которых могутзатрагиваться предполагаемым правовым регулированием(индивидуальные предприниматели, коммерческие организации,некоммерческие организации, представляющие интересыпредпринимателей, субъектов инвестиционной и иной экономическойдеятельности, Уполномоченный по защите прав предпринимателей вЯмало-Ненецком автономном округе и иные субъектыпредпринимательской, инвестиционной и иной экономическойдеятельности);- сводный отчет о проекте МНПА (далее – сводный отчет) –документ, подготавливаемый органом-разработчиком, содержащийвыводы по итогам проведения органом-разработчиком исследованияо возможных вариантах решения выявленной в соответствующейсфере общественных отношений проблемы, а также результатырасчётов издержек и выгод применения указанных вариантоврешения;- заключение об экономических последствиях принятия проектаМНПА – документ, подготавливаемый Департаментом экономикиАдминистрации города Новый Уренгой (далее – Департаментэкономики) и содержащий выводы о расходах и доходахзаинтересованных лиц и местного бюджета, связанных с введениемпредлагаемого правового регулирования;- заключение об оценке регулирующего воздействия –завершающий процедуру ОРВ документ, подготавливаемыйуполномоченным органом и содержащий выводы о соблюденииорганом-разработчиком требований настоящего Порядка, а такжевыводы о наличии либо отсутствии в проекте МНПА положений,вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения длясубъектов предпринимательской и иной экономической деятельностиили способствующих их введению, а также положений,способствующих возникновению необоснованных расходов субъектовпредпринимательской и иной экономической деятельности и местногобюджета;- официальный сайт – информационный ресурс винформационно-телекоммуникационной сети Интернет, на которомосуществляется размещение сведений о проведении процедуры ОРВ,



4
в том числе об организации публичных консультаций и о результатахих проведения. Официальным сайтом является сайт Администрациигорода Новый Уренгой в информационно-телекоммуникационной сетиИнтернет: http://nur.yanao.ru (далее – официальный сайт).Участниками процедуры ОРВ являются органы-разработчики,уполномоченный орган, иные органы Администрации города НовыйУренгой (далее – Администрация города), органы местногосамоуправления, государственные органы и заинтересованные лица,принимающие участие в публичных консультациях в ходе проведенияпроцедуры ОРВ.1.9. Процедура оценки регулирующего воздействия включает всебя следующие этапы:1.9.1. Проведение публичных обсуждений идеи (концепции)предлагаемого правового регулирования (проведение указанногоэтапа является правом органа-разработчика).1.9.2. Проведение публичных консультаций проекта МНПА.1.9.3. Подготовка Департаментом экономики заключения обэкономических последствиях принятия МНПА.1.9.4. Подготовка уполномоченным органом заключения об ОРВпроекта МНПА.1.10. Орган-разработчик в ходе процедуры оценкирегулирующего воздействия вправе отказаться от дальнейшейразработки проекта МНПА, в этом случае орган-разработчик всоответствии с пунктом 1.12 настоящего Порядка направляет дляразмещения на официальном сайте информацию об отказе отдальнейшей разработки проекта МНПА.1.11. Обмен информацией (документооборот) между органом-разработчиком, уполномоченным органом и Департаментомэкономики в рамках реализации процедур, предусмотренныхнастоящим Порядком, осуществляется средствами «Региональнойсистемы электронного документооборота Ямало-Ненецкогоавтономного округа» (далее - РСЭД) (согласование в электронномвиде) в соответствии с требованиями постановления Администрациигорода Новый Уренгой от 17.04.2025 № 186 «Об утвержденииИнструкции по делопроизводству Администрации города НовыйУренгой» (далее – Инструкция по делопроизводству).1.12. Размещение сведений на официальном сайте,предусмотренных настоящим Порядком, осуществляетсяДепартаментом внутренней политики Администрации города НовыйУренгой (далее – Департамент внутренней политики) в течение1 рабочего дня с момента предоставления документов органом-разработчиком, уполномоченным органом.1.13. Сроки, предусмотренные настоящим Порядком,исчисляются в рабочих днях при пятидневной рабочей неделе.Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий

http://nur.yanao.ru


5
день после даты или наступления события, которыми определеноначало срока.

2. Проведение публичных обсуждений идеи (концепции)предлагаемого правового регулирования
2.1. Орган-разработчик может принять решение о проведениипубличных обсуждений идеи (концепции) правового регулированияпутем направления для размещения на официальном сайте всоответствии с пунктом 1.12 настоящего Порядка уведомления обобсуждении идеи (концепции) предлагаемого правовогорегулирования для заинтересованных лиц, перечня вопросов дляпроведения публичных обсуждений идеи (концепции) предлагаемогоправового регулирования.2.2. Уведомление об обсуждении идеи (концепции)предлагаемого правового регулирования содержит:- вид, наименование и планируемый срок вступления в силупредлагаемого правового регулирования;- сведения о разработчике идеи (концепции) предлагаемогоправового регулирования;- перечень лиц, на которых будет распространенорегулирование;- содержание предлагаемого правового регулирования;- цели предлагаемого правового регулирования;- описание проблемы, на решение которой направленопредлагаемое правовое регулирование;- сравнение возможных вариантов решения проблемы;- срок, в течение которого разработчиком принимаютсяпредложения в связи с размещением уведомления об обсужденииидеи (концепции) предлагаемого правового регулирования, способыих представления;- иную информацию, относящуюся, по мнению органа-разработчика, к сведениям о подготовке идеи (концепции)предлагаемого правового регулирования.Уведомление об обсуждении идеи (концепции) предлагаемогоправового регулирования составляется по форме, приведенной вприложении 1 к настоящему Порядку.2.3. К уведомлению об обсуждении идеи (концепции)предлагаемого правового регулирования прилагается переченьвопросов для проведения публичных обсуждений идеи (концепции)предлагаемого правового регулирования. Перечень вопросов дляпроведения публичных обсуждений идеи (концепции) предлагаемогоправового регулирования для заинтересованных лиц составляется поформе, приведенной в приложении 2 к настоящему Порядку.



6
Перечень вопросов для проведения публичных обсуждений идеи(концепции) предлагаемого правового регулирования может бытьрасширен по решению органа-разработчика в целях углубленногоизучения мнения заинтересованных лиц предлагаемого правовогорегулирования.2.4. В день размещения Департаментом внутренней политикиуведомления об обсуждении идеи (концепции) предлагаемогоправового регулирования орган-разработчик путем указания полнойссылки на сетевой адрес интернет-страницы, где размещеноуведомление об обсуждении идеи (концепции) предлагаемогоправового регулирования, извещает о его размещении:- органы и организации, целью деятельности которых являетсязащита и представление интересов субъектов инвестиционной,предпринимательской и иной экономической деятельности;- заинтересованные лица, с которыми заключены соглашенияо взаимодействии при проведении процедур ОРВ;- иные организации, органы Администрации города, которыхцелесообразно, по мнению органа-разработчика, привлечь кпубличным обсуждениям идеи предлагаемого правовогорегулирования.Срок проведения публичных обсуждений идеи предлагаемогоправового регулирования составляет не менее 5 рабочих дней иисчисляется со дня размещения уведомления об обсуждении идеи(концепции) предлагаемого правового регулирования в соответствии стребованиями пункта 2.2 настоящего Порядка и направленияинформации в соответствии с требованиями настоящего пункта.2.5. Орган-разработчик обязан рассмотреть все предложения,поступившие в установленный срок в связи с размещениемуведомления об обсуждении идеи (концепции) предлагаемогоправового регулирования, и составить перечень поступившихпредложений, который подлежит направлению для размещения наофициальном сайте в соответствии с пунктом 1.12 настоящегоПорядка не позднее 5 рабочих дней со дня окончания публичныхобсуждений идеи (концепции) предлагаемого правовогорегулирования.2.6. По результатам проведенных публичных обсуждений идеи(концепции) предлагаемого правового регулирования с учетомпоступивших предложений орган-разработчик определяетнеобходимость разработки проекта МНПА.2.7. В случае, если по результатам публичных обсуждений идеи(концепции) предлагаемого правового регулирования органом-разработчиком принято решение о необходимости подготовки проектаМНПА, то орган-разработчик подготавливает проект МНПА и проводитпроцедуры, предусмотренные разделом 3 настоящего Порядка. Приэтом уведомление об обсуждении идеи (концепции) предлагаемого



7
правового регулирования, перечень поступивших предложений всвязи с размещением уведомления об обсуждении идеи (концепции)предлагаемого правового регулирования направляются одновременнос документами, указанными в пункте 3.15 настоящего Порядка.

3. Проведение публичных консультаций проекта МНПА
3.1. В рамках пункта 4.6.12 Инструкции по делопроизводствууполномоченный орган определяет необходимость проведенияпроцедуры ОРВ в отношении проекта МНПА в течение 3 рабочих днейпосле положительного заключения правовой и антикоррупционнойэкспертизы.Если уполномоченным органом не выявлена необходимостьпроведения процедуры ОРВ, проект МНПА согласовывается вустановленном Инструкцией по делопроизводству порядке.3.2. Орган-разработчик после получения в РКК проекта МНПАинформации о необходимости проведения процедуры ОРВподготавливает:- уведомление о проведении публичных консультаций;- перечень вопросов на публичные консультации;- сводный отчет;- аналитические, статистические материалы (подготовкаматериалов является правом органа-разработчика).В случае несогласия с выводами уполномоченного органа онеобходимости проведения процедуры ОРВ орган-разработчикповторно направляет на согласование проект МНПА вуполномоченный орган с обоснованием в РКК проекта МНПА причиннесогласия с соответствующими ссылками на нормы права, а такжепредставляет подтверждающие документы.Уполномоченный орган рассматривает повторно поступившиедокументы в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Порядка.3.3. В уведомлении о проведении публичных консультаций вобязательном порядке указываются:- наименование органа-разработчика проекта МНПА;- вид, наименование проекта МНПА;- краткое описание цели и предмета правового регулирования;- описание проблемы, на решение которой направленопредлагаемое правовое регулирование;- сроки проведения публичных консультаций;- порядок представления (направления) мненийзаинтересованных лиц;- сроки размещения составленного по результатам публичныхконсультаций свода предложений на официальном сайте.



8
Уведомление о проведении публичных консультацийсоставляется по форме, приведенной в приложении 3 к настоящемуПорядку.3.4. Перечень вопросов для проведения публичных консультацийпроекта МНПА составляется по форме, приведенной в приложении 4к настоящему Порядку.Перечень вопросов может быть расширен по решению органа-разработчика в целях углубленного изучения мнениязаинтересованных лиц по проекту МНПА.3.5. В сводном отчете о проекте МНПА в обязательном порядкеуказываются:3.5.1. Общая информация (наименование органа-разработчика,вид и наименование проекта МНПА).3.5.2. Описание проблемы, на решение которой направленопредлагаемое правовое регулирование, оценка негативных эффектов,возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы.3.5.3. Цели предлагаемого правового регулирования.3.5.4. Описание предлагаемого правового регулирования.3.5.5. Основные группы субъектов инвестиционной,предпринимательской и иной экономической деятельности, иныезаинтересованные лица, интересы которых будут затронутыпредлагаемым правовым регулированием (адресаты предлагаемогоправового регулирования), оценка количества таких субъектов.3.5.6. Новые функции, полномочия, обязанности органовместного самоуправления города Новый Уренгой или сведения об ихизменении, а также порядок их реализации; оценка соответствующихрасходов (возможных поступлений) местного бюджета.3.5.7. Новые или изменяющие ранее предусмотренные МНПАобязательные требования для субъектов предпринимательской и инойэкономической деятельности, обязанности для субъектовинвестиционной деятельности; возможные риски ограниченияконкуренции, оценка расходов местного бюджета, а также субъектовинвестиционной, предпринимательской и иной экономическойдеятельности (адресатов предлагаемого правового регулирования),связанных с необходимостью соблюдения установленныхобязательных требований, обязанностей либо с изменениемсодержания таких обязательных требований, обязанностей.3.5.8. Риски решения проблемы предложенным способомправового регулирования и риски негативных последствий.3.5.9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы.3.5.10. Предполагаемая дата вступления в силу проекта МНПА,необходимость установления переходных положений (переходногопериода), а также эксперимента.



9
3.5.11. Иные сведения, которые, по мнению органа-разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемогоправового регулирования.3.6. Форма сводного отчета приведена в приложении 5к настоящему Порядку. Сводный отчет подписывает руководительоргана-разработчика или лицо, его замещающее.3.7. В случае невозможности заполнения какой-либо частисводного отчета об этом делается отметка с соответствующимобоснованием.3.8. В целях проведения публичных консультаций орган-разработчик проекта МНПА в соответствии с пунктом 1.12 настоящегоПорядка направляет для размещения на официальном сайтеследующие документы:- проект МНПА;- уведомление о проведении публичных консультаций;- перечень вопросов для заинтересованных лиц;- сводный отчет о проекте МНПА.Органом-разработчиком могут быть приложены аналитические,статистические материалы, если в них содержатся сведения, которыепозволяют оценить обоснованность, эффективность предлагаемогоправового регулирования.3.9. При проведении публичных консультаций обеспечиваютсясбор мнений заинтересованных лиц относительно достижимостицелей правового регулирования, обоснованности выбора вариантаправового регулирования органом-разработчиком, возможных рисков,связанных с введением предлагаемого варианта правовогорегулирования, и получение информации о возможных выгодах ииздержках заинтересованных лиц, интересы которых прямо иликосвенно затрагиваются устанавливаемым правовым регулированием.3.10. Орган-разработчик не позднее дня направления дляразмещения на официальном сайте документов, предусмотренныхпунктом 3.8 настоящего Порядка, извещает о начале публичныхконсультаций:- заинтересованные органы Администрации города (принеобходимости);- органы и организации, целью деятельности которых являетсязащита и представление интересов субъектов инвестиционной,предпринимательской и иной экономической деятельности;- заинтересованные лица, с которыми заключены соглашения овзаимодействии при проведении процедур ОРВ.Для максимального учета интересов заинтересованных лиц,которые будут затронуты предлагаемым правовым регулированием,орган-разработчик вправе известить о проведении публичныхконсультаций субъектов хозяйственной деятельности в сферевводимого регулирования.



10
3.11. Орган-разработчик имеет право получить информацию опозиции заинтересованных лиц по предлагаемому правовомурегулированию посредством проведения совещаний, опросовпредставителей заинтересованных лиц, а также с использованиеминых форм и источников получения информации. Поступившие в ходеуказанных мероприятий предложения включаются органом-разработчиком в общий свод предложений.3.12. Срок проведения публичных консультаций устанавливаетсяорганом-разработчиком, но не может составлять менее 5 рабочихдней.Орган-разработчик вправе продлить срок проведения публичныхконсультаций не более одного раза на срок не более 7 рабочих дней водном из следующих случаев:- отсутствие содержательных предложений потенциальныхадресатов предлагаемого правового регулирования в ходепроведения публичных консультаций;- отсутствие ответов на вопросы, рассматриваемые в рамкахпубличных консультаций проекта МНПА;- по заявлению заинтересованных лиц.Орган-разработчик в соответствии с пунктом 1.12 настоящегоПорядка в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня окончаниясрока проведения публичных консультаций, направляет дляразмещения на официальном сайте информацию об основаниях исроках продления публичных консультаций.3.13. Орган-разработчик обязан рассмотреть все предложения,поступившие в установленный срок в связи с проведением публичныхконсультаций проекта МНПА.3.14. Результаты публичных консультаций подлежатобязательному включению в свод предложений.В свод предложений, составленный по итогам публичныхконсультаций, орган-разработчик обязан включить все предложения,поступившие в срок проведения публичных консультаций по проектуМНПА, с указанием автора, содержания предложения, результата егорассмотрения.В случае невключения в проект МНПА предложений,поступивших в рамках публичных консультаций, орган-разработчик всводе предложений производит соответствующее обоснование.В своде предложений также указываются лица, которым былоперсонально направлено уведомление о проведении публичныхконсультаций.Свод предложений составляется органом-разработчиком поформе, приведенной в приложении 6 к настоящему Порядку, в срок,не превышающий 3 рабочих дней со дня окончания установленногосрока публичных консультаций.



11
В случае отсутствия предложений от заинтересованных лиц обэтом указывается в своде предложений (в строке 1 таблицы).Подготовленный свод предложений подписываетсяруководителем органа-разработчика или лицом, его замещающим.Орган-разработчик в соответствии с пунктом 1.12 настоящегоПорядка направляет для размещения на официальном сайте сводпредложений в срок, не превышающий 3 рабочих дней с момента егоподготовки.3.15. На основании информации, полученной в рамкахпубличных консультаций, орган-разработчик в течение 5 рабочих днейс даты окончания установленных сроков проведения публичныхконсультаций дорабатывает проект МНПА (при необходимости) инаправляет его, а также сводный отчет со всеми поступившими к немузамечаниями и предложениями, свод предложений в Департаментэкономики посредством его включения в РКК проекта МНПА в составсогласующих.

4. Подготовка Департаментом экономикизаключения об экономических последствиях принятия МНПА
4.1. Департамент экономики рассматривает представленныедокументы, указанные в пункте 3.15 настоящего Порядка,осуществляет анализ результатов расчетов, представленных органом-разработчиком в соответствующих разделах сводного отчета,определяет корректность оценки органом-разработчикомдополнительных расходов и доходов потенциальных лиц,участвующих в правоотношениях, подлежащих правовомурегулированию, и местного бюджета, анализирует объективность иполноту отраженных органом-разработчиком рисков ограниченияконкуренции, связанных с введением предлагаемого правовогорегулирования.4.2. В срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня поступлениядокументов, Департаментом экономики составляется заключение обэкономических последствиях принятия проекта МНПА.4.3. Заключение об экономических последствиях принятияпроекта МНПА прикрепляется в РКК проекта МНПА при согласовании.После этого проект МНПА поступает на согласование вуполномоченный орган.Форма заключения об экономических последствиях принятияпроекта МНПА приведена в приложении 7 к настоящему Порядку.4.4. В рамках настоящего Порядка под экономическимирасчетами понимаются:- расчеты возможных единовременных и (или) периодическихрасходов (доходов) субъектов предпринимательской, инвестиционнойи иной экономической деятельности, вызванных установлением новых



12
или изменением ранее предусмотренных МНПА обязательныхтребований для субъектов предпринимательской и инойэкономической деятельности, обязанностей для субъектовинвестиционной деятельности;- расчеты влияния (последствий) принятия проекта МНПА науровень расходов (доходов) местного бюджета;- прочие расчеты, обосновывающие необходимость принятияпроекта МНПА.4.5. В случае выявления несоответствия, ошибок, неточностейприведенных органом-разработчиком расчетов в сводном отчете, атакже в случае непредставления органом-разработчиком достаточныхданных, позволяющих произвести требуемый анализ представленныхрасчетов, Департамент экономики в сроки, предусмотренные пунктом4.2 настоящего Порядка, в РКК проекта МНПА отказывает всогласовании представленных документов с указанием причин,явившихся основанием для возврата.В этом случае орган-разработчик устраняет причины, явившиесяоснованием для возврата представленных документов, дорабатываетсводный отчет и повторно направляет предусмотренные документы насогласование в Департамент экономики для подготовки заключения обэкономических последствиях принятия проекта МНПА в порядке,предусмотренном пунктом 3.15 настоящего Порядка.

5. Подготовка уполномоченным органомзаключения об ОРВ проекта МНПА
5.1. В рамках пункта 4.6.12 Инструкции по делопроизводствууполномоченный орган рассматривает документы, указанные впунктах 3.15, 4.3 настоящего Порядка.5.2. В течение 3 рабочих дней с даты поступленияпредставленных документов уполномоченный орган вправе ихвернуть органу-разработчику в следующих случаях:5.2.1. Документы, предусмотренные пунктами 3.15, 4.3настоящего Порядка, представлены не в полном объеме либо несодержат полной информации, предусмотренной настоящимПорядком.5.2.2. Документы представлены в Уполномоченный орган беззаключения об экономических последствиях принятия проекта МНПА.5.2.3. Органом-разработчиком проекта МНПА не соблюденнастоящий Порядок, в том числе в части проведения публичныхконсультаций.5.3. Возврат представленных документов производится путемотказа в согласовании представленных документов с указаниемпричин, явившихся основанием для возврата.



13
Орган-разработчик после устранения причин, явившихсяоснованием для возврата представленных документов, повторнонаправляет проект МНПА с требуемыми документами вуполномоченный орган на согласование.5.4. Проведение уполномоченным органом оценкирегулирующего воздействия проекта МНПА предусматриваетпроведение анализа результатов исследования органом-разработчиком выявленной проблемы, представленной в сводномотчете.В ходе анализа обоснованности выбора предлагаемогоправового регулирования уполномоченный орган устанавливаетполноту рассмотрения органом-разработчиком всех возможныхвариантов правового регулирования выявленной проблемы, а такжеэффективность способов решения проблемы в сравнении сдействующим на момент проведения оценки регулирующеговоздействия правовым регулированием рассматриваемой сферыобщественных отношений. При этом учитываются также мненияучастников публичных консультаций (заинтересованных лиц),отраженные в своде предложений, поступивших по результатампроведения публичных консультаций.5.5. При оценке эффективности предложенных вариантовправового регулирования уполномоченный орган обращает вниманиена выводы, сделанные в заключении об экономических последствияхпринятия проекта МНПА.5.6. Уполномоченный орган вправе создавать экспертные ирабочие группы по ОРВ, запрашивать необходимую информацию уорганов-разработчиков, иных органов Администрации города НовыйУренгой для рассмотрения вопросов осуществления правовогорегулирования в соответствующих сферах общественных отношений.5.7. По результатам проведенной уполномоченным органомоценки регулирующего воздействия проекта МНПА готовитсязаключение об ОРВ.Подготовка заключения об ОРВ осуществляется со дняпоступления проекта МНПА в срок, не превышающий 5 рабочих дней.5.8. В заключении об ОРВ проекта МНПА содержатся:- предлагаемый органом-разработчиком вариант правовогорегулирования;- информация о соблюдении органом-разработчиком требованийнастоящего Порядка;- проблема, на решение которой направлено правовоерегулирование, а также возможность ее решения иными правовыми,информационными или организационными средствами;- цели правового регулирования, предусмотренные проектомМНПА, основания разработки проекта МНПА;



14
- потенциальные группы участников общественных отношений,интересы которых будут затронуты правовым регулированием;- изменения содержания обязательных требований длясубъектов предпринимательской и иной экономической деятельности,обязанностей для субъектов инвестиционной деятельности, а такжеизменения содержания или порядка реализации полномочий органовместного самоуправления города Новый Уренгой в отношениях ссубъектами инвестиционной, предпринимательской и инойэкономической деятельности;- возможные риски недостижения целей правовогорегулирования, а также возможные негативные последствия отвведения правового регулирования для социально-экономическогоразвития города Новый Уренгой;- возможные расходы местного бюджета, а такжепредполагаемые расходы субъектов инвестиционной,предпринимательской и иной экономической деятельности в случаепринятия предлагаемого проекта МНПА (на основе заключения обэкономических последствиях принятия МНПА);- точность формулировки выявленной проблемы, а также ееактуальность и действительность;- обоснованность определения целей предлагаемого правовогорегулирования;- практическая реализуемость заявленных целей предлагаемогоправового регулирования;- наличие различных вариантов показателей достижения целейпредлагаемого правового регулирования и возможностьпоследующего мониторинга их достижения;- обоснованность качественного и количественного определениясубъектов инвестиционной, предпринимательской и инойэкономической деятельности;- степень выявления органом-разработчиком всех возможныхрисков введения предлагаемого правового регулирования;- информация о проведенных органом-разработчиком публичныхконсультациях;- краткое изложение замечаний и предложений участниковпубличных консультаций (при наличии);- возможные риски ограничения конкуренции;- вывод о наличии положений, вводящих избыточныеобязанности, запреты и ограничения для субъектовпредпринимательской и иной экономической деятельности илиспособствующих их введению, избыточные обязанности длясубъектов инвестиционной деятельности, а также положений,необоснованно способствующих ограничению конкуренции и (или)возникновению необоснованных расходов субъектов инвестиционной,



15
предпринимательской и иной экономической деятельности и местногобюджета;- предложения уполномоченного органа, направленные наулучшение качества проекта МНПА (в случае наличия).5.9. Форма заключения об ОРВ приведена в приложении 8к настоящему Порядку.5.10. В заключении об ОРВ проекта МНПА уполномоченныморганом могут быть сделаны выводы о необходимости доработкипроекта МНПА.5.11. По итогам доработки проекта МНПА орган-разработчикповторно направляет на согласование проект МНПА вуполномоченный орган для получения заключения об ОРВ. В случаенесогласия с выводами уполномоченного органа, изложенными взаключении об ОРВ о необходимости доработки проекта МНПА, орган-разработчик повторно направляет на согласование проект МНПА вуполномоченный орган с обоснованием в РКК проекта МНПА причиннесогласия с соответствующими ссылками на нормы права.5.12. Срок рассмотрения доработанного проекта МНПА иподготовки заключения об ОРВ уполномоченным органом составляет5 рабочих дней.5.13. Заключение об ОРВ проекта МНПА подписываетсяруководителем уполномоченного органа или лицом, его замещающим.Уполномоченный орган в соответствии с пунктом 1.12 настоящегоПорядка направляет для размещения на официальном сайтезаключение об ОРВ проекта МНПА и регистрирует его в РСЭД непозднее 3 рабочих дней со дня его подписания.5.14. Только после регистрации в РСЭД положительногозаключения об ОРВ проект МНПА проходит последующие процедурысогласования, предусмотренные Инструкцией по делопроизводству.5.15. Орган-разработчик в течение 3 рабочих дней послеофициального опубликования муниципального нормативногоправового акта в соответствии с пунктом 1.12 настоящего Порядканаправляет для размещения на официальном сайте МНПА иинформирует об этом уполномоченный орган.



1 Размещается на официальном сайте.

Приложение 1
к Порядку проведенияоценки регулирующеговоздействия проектовмуниципальныхнормативных правовыхактов

УВЕДОМЛЕНИЕ1
об обсуждении идеи (концепции)предлагаемого правового регулирования

Настоящим _____________________________________________
(наименование органа-разработчика)извещает о начале обсуждения идеи (концепции) предлагаемогоправового регулирования и сборе предложений заинтересованныхлиц. Предложения принимаются по адресу электронной почты: _____.Сроки приема предложений: с ____ ____________ 20___по ____ ___________ 20__.Все поступившие в указанный срок предложения будутрассмотрены.

1. Вид, наименование и планируемый срок вступления в силупредлагаемого правового регулирования: ________________________
(место для текстового описания)

2. Сведения о разработчике идеи (концепции) предлагаемогоправового регулирования: _____________________________________
(место для текстового описания)

3. Перечень лиц, на которых будет распространенорегулирование, а также сведения о необходимости или отсутствиинеобходимости установления переходного периода: _______________
(место для текстового описания)

4. Содержание предлагаемого правового регулирования___________________________________________________________
(место для текстового описания)

5. Описание проблемы, на решение которой направленопредлагаемое правовое регулирование: _________________________
(место для текстового описания)



2

6. Цели предлагаемого правового регулирования: ____________
(место для текстового описания)7. Сравнение возможных вариантов решения проблемы.

№п/п Название варианта решения проблемыи показатели, по которым осуществляетсясравнение вариантов решения проблемы
Вариант 1 Вариант 2…

1 2 3 4
1. Содержание варианта решения выявленнойпроблемы
2. Качественная характеристика и оценкадинамики численности потенциальныхадресатов предлагаемого правовогорегулирования в среднесрочном периоде(1 – 3 года)
3. Оценка дополнительных расходов (доходов)потенциальных адресатов предлагаемогоправового регулирования, связанных с еговведением
4. Оценка расходов (доходов) местного бюджета,связанных с введением предлагаемогоправового регулирования
5. Оценка возможности достижения заявленныхцелей предлагаемого правового регулированияпосредством применения рассматриваемыхвариантов предлагаемого правовогорегулирования
6. Оценка рисков неблагоприятных последствий,в том числе возможных рисков ограниченияконкуренции

8. Иная информация, относящаяся, по мнению органа-разработчика, к сведениям о подготовке идеи (концепции)предлагаемого правового регулирования:________________________
(место для текстового описания)

Приложение: иные материалы, позволяющие оценить необходимостьвведения предлагаемого правового регулирования(по усмотрению органа-разработчика).

Наименование должности



3
руководителяоргана-разработчика ________________ _______________________

(подпись) (инициалы, фамилия)



2 Размещается на официальном сайте.

Приложение 2
к Порядку проведенияоценки регулирующеговоздействия проектовмуниципальныхнормативных правовыхактов

Перечень вопросовдля проведения публичных обсужденийидеи (концепции) предлагаемого правового регулирования2
Пожалуйста, заполните и направьте данную форму в сроки и поадресу электронной почты, указанной в уведомлении об обсужденииидеи (концепции) предлагаемого правового регулирования.

Контактная информацияНазвание органа, организации/Ф.И.О. индивидуальногопредпринимателя:___________________________________________
(место для текстового описания)Сфера деятельности: ___________________________________

(место для текстового описания)Ф.И.О. и должность контактного лица: ______________________
(место для текстового описания)Номер контактного телефона: _____________________________Адрес электронной почты: ________________________________
(место для текстового описания)Ответьте на следующие вопросы:

1. Обоснованно ли предлагаемое правовое регулирование?____________________________________________________________
(место для текстового описания)2. Является ли предлагаемое регулирование оптимальнымспособом решения проблемы? _______________________________

(место для текстового описания)3. Какие риски, включая риски ограничения конкуренции, инегативные последствия могут возникнуть в случае реализациипредлагаемого правового регулирования? _______________________
(место для текстового описания)4. Какие выгоды и преимущества могут возникнуть в случаереализации предлагаемого правового регулирования? _____________

(место для текстового описания)5. Существуют ли альтернативные (менее затратные и (или)более эффективные) способы решения проблемы? ________________
(место для текстового описания)



2
6. Иные замечания и предложения к идее (концепции) правовогорегулирования_______________________________________________

(место для текстового описания)



3 Размещается на официальном сайте.

Приложение 3
к Порядку проведенияоценки регулирующеговоздействия проектовмуниципальныхнормативных правовыхактов

УВЕДОМЛЕНИЕо проведении публичных консультацийпроекта МНПА3

Настоящим _____________________________________________
(наименование органа-разработчика)извещает о начале публичных консультаций проекта МНПА и сборепредложений заинтересованных лиц.Предложения принимаются по адресу электронной почты:___________________________________________________________.

(наименование органа-разработчика)Сроки публичных консультаций (приема предложений):с ___ __________ 20__ по ___ __________ 20__.Все поступившие в указанный срок предложения будутрассмотрены.Контактное лицо от органа-разработчика МНПА:______________
(Ф.И.О., номер телефона)1. Вид и наименование проекта МНПА:__________________________________________________________

(место для текстового описания)2. Краткое описание цели и предмета правового регулирования:____________________________________________________________
(место для текстового описания)3. Описание проблемы, на решение которой направленопредлагаемое правовое регулирование: _________________________

(место для текстового описания)4. Результаты публичных консультаций подлежат обязательномувключению в свод предложений. Орган-разработчик в срок, непревышающий 3 рабочих дней со дня оформления сводапредложений, направляет для размещения на официальном сайте.
Приложения: 1. Проект МНПА, предусматривающий установлениепредлагаемого регулирования.2. Перечень вопросов для проведения публичныхконсультаций.3. Сводный отчет о проекте МНПА.



2
Наименование должностируководителя органа-разработчика ______ _____________________

(подпись) (инициалы, фамилия)



4 Размещается на официальном сайте.

Приложение 4
к Порядку проведенияоценки регулирующеговоздействия проектовмуниципальныхнормативных правовыхактов

Перечень вопросовдля проведения публичных консультаций4
Перечень вопросов для проведения публичных консультацийпо проекту муниципального нормативного правового актагородского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа____________________________________________________________

(вид и наименование проекта МНПА)

Пожалуйста, заполните и направьте данную форму по электронной почте наадрес: ________________________ не позднее ____________.Замечания и предложения, направленные позднее указанного срока, а такженаправленные не в соответствии с указанной формой, рассмотрению неподлежат.Благодарим Вас за участие в публичных консультациях. Ответы на вопросы оченьважны для нас в целях выбора оптимального варианта правового регулированияобщественных отношенийКонтактная информация:
____________________________________________________________

(наименование заинтересованного лица)

____________________________________________________________
(сфера деятельности)

____________________________________________________________
(Ф.И.О. контактного лица)

____________________________________________________________
(номер телефона контактного лица)

____________________________________________________________
(адрес электронной почты)

1. На решение какой проблемы направлено предлагаемоеправовое регулирование? Актуальна ли данная проблемасегодня?____________________________________________________



2
(место для текстового описания)2. Соответствует ли цель предлагаемого правовогорегулирования проблеме, на решение которой оно направлено?Достигнет ли предлагаемое правовое регулирование тех целей, накоторые оно направлено?______________________________________

(место для текстового описания)3. Является ли выбранный вариант решения проблемыоптимальным (в том числе с точки зрения выгод и издержек дляобщества в целом)?Существуют ли иные варианты достижения заявленных целейправового регулирования? Если да - выделите те из них, которыебыли бы менее затратны и (или) болееэффективны?
(место для текстового описания)4. Интересы каких субъектов инвестиционной,предпринимательской и иной экономической деятельности будутзатронуты предлагаемым правовым регулированием (по видамсубъектов, по отраслям, по количеству таких субъектов ипрочее)?

(место для текстового описания)5. Повлияет ли введение предлагаемого правовогорегулирования на конкурентную среду в отрасли (приводят ли новыенормы регулирования к прямым ограничениям числа поставщиков(исполнителей, подрядчиков); существуют ли косвенные ограничениячисла поставщиков (исполнителей, подрядчиков); сокращаются листимулы для активной конкуренции между участниками рынка)?Приведите по возможности количественные оценки.
(место для текстового описания)6. Оцените, насколько полно и точно отражены функции иполномочия, ответственность органов местного самоуправлениягорода Новый Уренгой. Насколько понятно прописаныадминистративные процедуры, реализуемые органами местногосамоуправления?

(место для текстового описания)7. Считаете ли вы, что предлагаемые нормы не соответствуютили противоречат иным действующим нормативным правовым актам?Если да, укажите такие нормы и нормативные правовыеакты.
(место для текстового описания)8. Существуют ли в предлагаемом правовом регулированииположения, которые необоснованно затрудняют ведениепредпринимательской, инвестиционной и иной экономическойдеятельности? Приведите обоснования по каждому указанномуположению, дополнительно определив:- имеется ли смысловое противоречие с целями правовогорегулирования или существующей проблемой, либо положение неспособствует достижению целей регулирования;



3
- приведет ли исполнение положений муниципальногонормативного правового акта в случае его принятия к избыточнымдействиям, обязанностям или, наоборот, к ограничению действийсубъектов инвестиционной, предпринимательской и инойэкономической деятельности либо исключению фактическойвозможности исполнения дополнительных обязанностей;- устанавливаются ли положениями проекта муниципальногонормативного правового акта необоснованные ограничения выборасубъектами инвестиционной, предпринимательской и инойэкономической деятельности существующих или возможныхпоставщиков или потребителей;- создает ли исполнение положений проекта муниципальногонормативного правового акта существенные риски веденияинвестиционной, предпринимательской и иной экономическойдеятельности, способствует ли возникновению необоснованных праворганов местного самоуправления города Новый Уренгой идолжностных лиц, допускает ли возможность избирательногоприменения норм;- приводит ли к невозможности совершения законных действийпредпринимателей, инвесторов или субъектов иной экономическойдеятельности (например, в связи с отсутствием требуемой новымправовым регулированием инфраструктуры, организационных илитехнических условий, технологий);- соответствуют ли положения проекта муниципальногонормативного правового акта обычаям деловой практики,сложившейся в отрасли, либо существующим международнымпрактикам, используемым в данный момент.

(место для текстового описания)9. Оцените издержки (упущенную выгоду) субъектовинвестиционной, предпринимательской и иной экономическойдеятельности, возникающие при введении предлагаемого правовогорегулирования.Отдельно укажите временные издержки, которые понесутсубъекты инвестиционной, предпринимательской и инойэкономической деятельности вследствие необходимости соблюденияадминистративных процедур, предусмотренных проектомпредлагаемого правового регулирования. Какие из указанныхиздержек Вы считаете избыточными (бесполезными) и почему? Есливозможно, оцените затраты по выполнению вновь вводимыхтребований количественно (в часах рабочего времени, в денежномэквиваленте и прочее).
(место для текстового описания)10. Какие, на ваш взгляд, могут возникнуть проблемы итрудности в осуществлении контроля за соблюдением требований инорм, вводимых данным муниципальным нормативным правовым



4
актом? Является ли предлагаемое правовое регулированиенедискриминационным по отношению ко всем его адресатам, то естьвсе ли потенциальные адресаты правового регулирования окажутся водинаковых условиях после его введения?Предусмотрен ли в нем механизм защиты прав хозяйствующихсубъектов?Существуют ли, на ваш взгляд, особенности при контролесоблюдения требований вновь вводимого правового регулированияразличными группами адресатов регулирования?

(место для текстового описания)11. Требуется ли переходный период для вступления в силупредлагаемого проекта муниципального нормативного правового акта(если да, какова его продолжительность), какие ограничения посрокам введения предлагаемого правового регулированиянеобходимо учесть?12. Какие, на ваш взгляд, целесообразно применить исключенияпо введению предлагаемого правового регулирования в отношенииотдельных групп лиц? Приведите соответствующееобоснование.
(место для текстового описания)13. Иные предложения и замечания, которые, по вашемумнению, целесообразно учесть в рамках оценки регулирующеговоздействия.

(место для текстового описания)



5 Размещается на официальном сайте.

Приложение 5
к Порядку проведенияоценки регулирующеговоздействия проектовмуниципальныхнормативных правовыхактов

Сводный отчет о проекте МНПА5

1. Общая информация
1.1. Орган-разработчик:

(полное наименование органа Администрации города,разработавшего проект МНПА)1.2. Вид и наименование проекта МНПА:Контактная информация исполнителя в органе-разработчике:Ф.И.О.Должность:Телефон:
2. Описание проблемы, на решение которой направленопредлагаемое правовое регулирование

2.1. Описание проблемы, на решение которой направленоправовое регулирование, а также негативных эффектов, возникающихв связи с наличием проблемы, их количественная оценка___________________________________________________________.
(указать текстовое описание)Негативные эффекты могут проявляться в следующем:- наличие недопустимого риска причинения вреда жизни илиздоровью граждан, имуществу физических и юридических лиц.Подтверждением существования этой проблемы служат данные ослучаях причинения вреда жизни, здоровью или имуществу, в томчисле данные официальной статистики, контрольно-надзорныхорганов, страховых компаний;- высокие издержки применения участниками отношенийустановленных процедур. Подтверждением наличия этого эффектамогут быть количественные оценки стоимости и продолжительностипроцедур (в сопоставлении со стоимостью и продолжительностьюаналогичных процедур в других субъектах, странах, с оборотом



2
компаний, доходами затронутых лиц и т.п.). Источниками данных дляколичественной оценки могут служить официальные статистическиеданные, результаты независимых мониторингов и оценокадминистративных барьеров, официально установленные размерытарифов, пошлин и т.п., данные о стоимости и распространенностипосреднических услуг;- наличие прочих негативных эффектов для общества, в томчисле для экологии, безопасности, состояния конкуренции,инвестиционного климата, социального благополучия, иныхнегативных эффектов. Наличие негативных экологическихпоследствий может быть подтверждено данными о нанесенномэкологическом ущербе, заболеваемости и т.п. Негативное воздействиена состояние конкуренции может быть подтверждено даннымианализа состояния конкуренции на конкретных товарных рынках.Негативное воздействие на условия ведения предпринимательскойдеятельности, деловой и инвестиционный климат можетподтверждаться результатами опросов предпринимателей, даннымиисследований делового и инвестиционного климата, в том числемеждународными, и иными материалами.Орган-разработчик может указать иные важные с его точкизрения негативные эффекты для общества в целом или отдельныхгрупп участников отношений. Наличие таких негативных эффектовтакже должно быть подтверждено объективными данными.2.2. Описание условий, при которых проблема может бытьрешена без участия органов местногосамоуправления:

(место для текстового описания)2.3. Описание практики решения аналогичной проблемы в другихмуниципальных образованиях Ямало-Ненецкого автономного округа,других субъектах Российской Федерации, источникиданных:
(место для текстового описания)2.4. Иная информация о проблеме:

(место для текстового описания)

3. Цели предлагаемого правового регулирования
Основание для разработки проекта нормативного правового акта:____________________________________________________________
(указывается нормативный правовой акт более высокого уровня, указание на инициативный порядок разработки)

№п/п Целипредлагаемогоправовогорегулирования

Сроки достиженияцелей предлагаемогоправовогорегулирования

Периодичность мониторингадостижения целейпредлагаемого правовогорегулирования1 2 3 4



3
1. Цель 1:2… Цель 2:

Вероятность наступления рисков, затрудняющих достижениецелей предлагаемого правового регулирования ______________________.
(высокая/средняя/низкая)4. Описание предлагаемого правового регулирования:

(место для текстового описания)5. Основные группы субъектов инвестиционной,предпринимательской и иной экономической деятельности, иныезаинтересованные лица, включая органы государственной власти,органы местного самоуправления города Новый Уренгой, интересыкоторых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием(адресаты предлагаемого правового регулирования), оценкаколичества таких субъектов.
№п/п Группы потенциальных адресатовпредлагаемого правовогорегулирования (краткое описаниеих качественных характеристик)

Количествоучастников группы Источникиданных

1 2 3 41.2...
6. Новые функции, полномочия, обязанности органов местногосамоуправления города Новый Уренгой или сведения об ихизменении, а также порядок их реализации.

№п/п Наименованиефункции(полномочияилиобязанности)

Характерфункции(новая/изменяемая/отменяемая)

Предпола-гаемыйпорядокреализа-ции

Оценкаизменениятрудовых затрат(чел./час в год),изменениячисленностисотрудников(чел.)

Оценкаизмене-нияпотреб-ностейв другихресурсах
Наименование органа местного самоуправления1 2 3 4 5 61. Функция(полномочиеилиобязанность) 12… Функция(полномочиеилиобязанность) 2



4
7. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений)местного бюджета.

№п/п Наименованиефункции (полномочияили обязанности)(в соответствии с п. 6сводного отчета)

Виды расходов(возможных поступлений)местного бюджета
Количественнаяоценка расходови возможныхпоступлений, тыс. руб.

Наименование органа местного самоуправления
1 2 3 41. Функция (полномочиеили обязанность) Единовременныерасходы в ______году:вид расходов 1;вид расходов 2…2. Периодические расходыза период ______гг.:вид расходов 1;вид расходов 2…3. Возможные поступленияза период ______гг.:вид поступления 1;вид поступления 2…4. Итого единовременные расходы за период _____гг.:5. Итого периодические расходы за период ______гг.:6. Итого возможных поступлений за период ______гг.:

Другие сведения о расходах (возможных поступлениях) местногобюджета, возникающих в связи с введением предполагаемогоправового регулирования
(место для текстового описания)

Источники данных
(место для текстового описания)

8. Новые или изменяющие ранее предусмотренные МНПАобязательные требования для субъектов предпринимательской и инойэкономической деятельности, обязанности для субъектовинвестиционной деятельности.
№п/п Группапотенциальныхадресатовпредлагаемогоправовогорегулирования

Описание новых илиизменяющих ранеепредусмотренные МНПАобязательные требования длясубъектовпредпринимательской и инойэкономической деятельности,обязанности для субъектовинвестиционной деятельности(адресатов предлагаемогоправового регулирования)

Предполагаемыйпорядокорганизации ихисполнения



5
1 2 3 41. Наименованиесубъектовинвестиционной,предпринимательскойи иной экономическойдеятельности

Новые обязательныетребования для субъектовпредпринимательской и инойэкономической деятельности,новые обязанности длясубъектов инвестиционнойдеятельности с указаниемположения проектанормативного правового акта2. Изменение ранеепредусмотренных МНПАобязательных требований длясубъектовпредпринимательской и инойэкономической деятельности,обязанности для субъектовинвестиционной деятельностис указанием положения проектанормативного правового акта3. Отмена ранеепредусмотренных МНПАобязательных требований длясубъектовпредпринимательской и инойэкономической деятельности,обязанностей для субъектовинвестиционной деятельностис указанием положения проектанормативного правового акта
9. Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской,инвестиционной и иной экономической деятельности, вызванныхустановлением новых или изменением ранее предусмотренных МНПАобязательных требований для субъектов предпринимательской и инойэкономической деятельности, обязанностей для субъектовинвестиционной деятельности.

№п/п Группапотенциальныхадресатовпредлагаемогоправовогорегулирования

Описание новыхили изменяющихранеепредусмотренныхМНПАобязательныхтребований длясубъектовпредприниматель-ской и инойэкономическойдеятельности,обязанности для

Описаниерасходов(доходов),связанных свведениемпредлагаемогоправовогорегулирования

Количе-ственнаяоценкарасходов(доходов),тыс. руб.



6
субъектовинвестиционнойдеятельности(адресатовпредлагаемогоправовогорегулирования)1 2 3 4 51. Описание группысубъектовинвестиционной,предприниматель-ской и инойэкономическойдеятельности из п. 8сводного отчета

Устанавливаемая/изменяемая/отменяемаяобязанность илиограничение 1

Единовременныерасходы:вид расходов 1;вид расходов 2…2. Периодическиерасходы:вид расходов 1;вид расходов 2…3. Возможныедоходы:вид доходов 1;вид доходов 2…4. Устанавливаемая/изменяемая/отменяемаяобязанность илиограничение 2…

Единовременныерасходы:вид расходов 1;вид расходов 2…5. Периодическиерасходы:вид расходов 1;вид расходов 2…6. Возможныедоходы:вид доходов 1;вид доходов 2…7. Итого единовременные расходы за период _____гг.:8. Итого периодические расходы за период ______гг.:9. Итого возможные доходы за период ______гг.:
Издержки и выгоды субъектов инвестиционной,предпринимательской и иной экономической деятельности, неподдающиеся количественной оценке

(место для текстового описания)

Источники данных
(место для текстового описания)

10. Риски решения проблемы предложенным способомправового регулирования и риски негативных последствий, в томчисле ограничения конкуренции.
№п/п Риски решения проблемыпредложенным способом Обоснованиепричин Оценки вероятностинаступления рисков



7
правового регулирования наступленияриска(при наличии)

1 2 3 41. Рискиограниченияконкуренции
Ограничениячислапоставщиков(исполнителей,подрядчиков)

Высокая/средняя/низкая

Сокращениястимулов дляактивнойконкуренциимеждуучастникамирынка

Высокая/средняя/низкая

Иные рискиограниченияконкуренции(при наличии)

Высокая/средняя/низкая

2. Иные риски Указать(при наличии) Высокая/средняя/низкая
Источники данных

(место для текстового описания)

11. Сравнение возможных вариантов решения проблемы
№п/п Название варианта решения проблемы и показатели,по которым осуществляется сравнениевариантов решения проблемы

Вариант1 Вариант2…

1 2 3 4
1. Содержание варианта решения проблемы
2. Качественная характеристика и оценка динамикичисленности потенциальных адресатов предлагаемогоправового регулирования в среднесрочном периоде(1 – 3 года)
3. Оценка дополнительных расходов (доходов)потенциальных адресатов регулирования, связанных свведением предлагаемого правового регулирования
4. Оценка расходов (доходов) местного бюджета,связанных с введением предлагаемого правовогорегулирования
5. Оценка возможности достижения заявленных целейрегулирования (пункт 4 сводного отчета) посредствомприменения рассматриваемых вариантов



8
1 2 3 4

предлагаемого правового регулирования
6. Оценка рисков неблагоприятных последствий, в томчисле возможных рисков ограничения конкуренции

12. Необходимые для достижения заявленных целей правовогорегулирования организационно-технические, методологические,информационные и иные мероприятия.
№п/п Мероприятия,необходимыедля достижениязаявленныхцелейрегулирования

Сроки Описаниеожидае-могорезультата

Объемфинансиро-вания
Источникфинансиро-вания

1 2 3 4 5 61. Мероприятие 12. Мероприятие 2…
13. Предполагаемая дата вступления в силу проекта МНПА,необходимость установления переходных положений (переходногопериода), а также эксперимента:

(место для текстового описания)14. Иные сведения, которые, по мнению органа-разработчика,позволяют оценить обоснованность предлагаемого правовогорегулирования:
(место для текстового описания)15. Иные приложения (в случае необходимости – материалы,сведения, статистическая информация и т.д.):

(место для текстового описания)

Наименование должностируководителяоргана-разработчика _____________ _______________________
(подпись) (инициалы, фамилия)



6 Размещается на официальном сайте.7 В случае отсутствия предложений об этом указывается в строке 1 таблицы.

Приложение 6
к Порядку проведенияоценки регулирующеговоздействия проектовмуниципальныхнормативных правовыхактов

СВОД ПРЕДЛОЖЕНИЙпо результатам публичных консультаций проекта МНПА6

1. Предложения принимались органом-разработчиком с _______по _______.2. Заинтересованные лица, которым персонально направленоуведомление о проведении публичных консультаций:___________________________________________________________.
(место для текстового описания)

3. Свод предложений7:
№п/п Наименованиезаинтересован-ного лица

Содержаниепоступившегопредложения
Результатрассмотренияпредложенияорганом-разработчиком

Обоснование органа-разработчика (причиныполного или частичногоотклоненияпредложения)
1 2 3 4 5
1.
2…

Наименование должностируководителяоргана-разработчика ________________ ________________
(подпись) (инициалы, фамилия)



8 Заключение готовится (оформляется) на бланке Департамента экономики.

Приложение 7
к Порядку проведенияоценки регулирующеговоздействия проектовмуниципальныхнормативных правовыхактов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ8
об экономических последствиях принятия проекта МНПА_____________________________(вид и наименование проекта МНПА)

______________ 20____ №______________
Департамент экономики, руководствуясь Порядком проведенияоценки регулирующего воздействия проектов муниципальныхнормативных правовых актов, утвержденным постановлениемАдминистрации города Новый Уренгой от _______________ № ______(далее – Порядок проведения ОРВ), рассмотрел поступившие______________________ проект ,

(дата поступления проекта МНПА) (вид и наименование проекта МНПА)сводный отчет к указанному проекту и свод предложений,подготовленные ,
(наименование органа-разработчика)и сообщает следующее.

1. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений)местного бюджета:
№п/п Наименованиефункции(полномочия илиобязанности)(в соответствиис п. 6 сводного отчета)

Виды расходов(возможных поступлений)местного бюджета
Количественная оценкарасходов и возможныхпоступлений, тыс. руб.

1 2 3 4Наименование органа местного самоуправления1. Функция(полномочие илиобязанность)
Единовременные расходыв ______году:вид расходов 1;вид расходов 2…2. Периодические расходыза период ______гг.:



2
1 2 3 4вид расходов 1;вид расходов 2…3. Возможные поступленияза период ______гг.:вид поступления 1;вид поступления 2…4. Итого единовременные расходы за период _____гг.:5. Итого периодические расходы за период ______гг.:6. Итого возможных поступлений за период ______гг.:

Другие сведения о расходах (возможных поступлениях) местногобюджета, возникающих в связи с введением предполагаемогоправового регулирования
(место для текстового описания)

2. Оценка возможных единовременных и (или) периодическихрасходов (доходов) субъектов предпринимательской, инвестиционнойи иной экономической деятельности, вызванных установлением новыхили изменением ранее предусмотренных МНПА обязательныхтребований для субъектов предпринимательской и инойэкономической деятельности, обязанностей для субъектовинвестиционной деятельности.
№п/п Группапотенциальныхадресатовпредлагаемогоправовогорегулирования

Описание новых илиизменяющих ранеепредусмотренныхМНПА обязательныхтребований длясубъектовпредприниматель-ской и инойэкономическойдеятельности,обязанности длясубъектовинвестиционнойдеятельности(адресатовпредлагаемогоправовогорегулирования)

Описаниерасходов(доходов),связанных свведениемпредлагаемогоправовогорегулирования

Коли-чествен-наяоценкарасходов(доходов),тыс. руб.

1 2 3 4 51. Описание группысубъектовинвестиционной,предприниматель-ской и инойэкономическойдеятельности из п. 8сводного отчета

Устанавливаемая/изменяемая/отменяемаяобязанность илиограничение 1

Единовремен-ные расходы:вид расходов 1вид расходов 2…2. Периодическиерасходы:вид расходов 1вид расходов 2…



3
1 2 3 4 53. Возможныедоходы:вид доходов 1вид доходов 2…4. Устанавливаемая/изменяемая/отменяемаяобязанность илиограничение 2…

Единовременныерасходы:вид расходов 1вид расходов 2…5. Периодическиерасходы:вид расходов 1вид расходов 2…6. Возможныедоходы:вид доходов 1вид доходов 2…7. Итого единовременные расходы за период _____гг.:8. Итого периодические расходы за период ______гг.:9. Итого возможные доходы за период ______гг.:
Прочие расчеты, обосновывающие необходимость принятияпроекта МНПА__________________________________________________________________________________________________________.Анализ объективности и полноты отраженных органом-разработчиком рисков ограничения конкуренции:

№п/п Риски ограничения конкуренции Обоснованиепричиннаступленияриска(при наличии)

Оценки вероятностинаступления рисков

1 2 3 41. Ограничения числа поставщиков(исполнителей, подрядчиков) Высокая/средняя/низкая2. Сокращения стимулов для активнойконкуренции между участникамирынка
Высокая/средняя/низкая

3. Иные риски ограниченияконкуренции (при наличии) Высокая/средняя/низкая
3. По результатам проведения проверки экономическихрасчетов, в том числе содержащихся в сводном отчете, можносделать следующие выводы:- представленные расчеты в полной мере (частично)обосновывают (не обосновывают) необходимость введения,изменения или отмены регулирования;- возможные единовременные и (или) периодические расходы(доходов) субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной



4
экономической деятельности, вызванные введением, изменением илиотменой регулирования, составляют ;- уровень расходов (доходов) местного бюджета изменится вследующем порядке: ;- предлагаемое правовое регулирование приведет (не приведет)к ограничению конкуренции.На основании изложенного Департамент экономики рекомендует(не рекомендует) к принятию проект МНПА .

(вид и наименование проекта МНПА)

Наименование должностируководителяДепартамента экономики ____________ ___________
(подпись) (Ф.И.О.)



9 Заключение готовится (оформляется) на бланке уполномоченного органа, размещаетсяна официальном сайте.

Приложение 8
к Порядку проведенияоценки регулирующеговоздействия проектовмуниципальныхнормативных правовыхактов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ9
об оценке регулирующего воздействияпроекта муниципального нормативного правового акта________________________________

(вид и наименование проекта МНПА)

Уполномоченный орган по проведению оценки регулирующеговоздействия проектов муниципальных нормативных правовых актовгородского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономногоокруга, руководствуясь Порядком проведения оценки регулирующеговоздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов,утвержденным постановлением Администрации города Новый Уренгойот __________ № _____ (далее – Порядок проведения ОРВ), рассмотрелпоступивший проект
(дата поступления проекта МНПА) (вид и наименование проекта МНПА)(далее – проект), направленный для рассмотрения и подготовкинастоящего заключения ,

(наименование органа-разработчика)и сообщает следующее.
1. В соответствии с Порядком проведения ОРВ проект подлежитоценке регулирующего воздействия.По результатам проведения оценки регулирующего воздействияустановлено, что при подготовке проекта требования Порядкапроведения ОРВ органом-разработчиком соблюдены (не соблюдены).Проект направлен органом-разработчиком для проведенияоценки регулирующего воздействия .

(впервые/повторно) (излагается информацияо предшествующей оценке регулирующеговоздействия и имеющемся заключении)Планируемый срок вступления в силу проекта .2. В соответствии с Порядком проведения ОРВ на основаниисводного отчета органа-разработчика установлено следующее:



2
2.1. В соответствии с пунктом 2 сводного отчета правовоерегулирование проекта направлено на решение проблемы

.
(описывается проблема, на решение которой направлено правовое регулирование, а также возможность еерешения иными правовыми, информационными или организационными средствами)2.2. Согласно пункту 3 сводного отчета:- целями правового регулирования проекта являются ;- основанием разработки проекта является

(описывается также соответствие целей принципам правового регулирования, установленным законодательствомРоссийской Федерации и ЯНАО)2.3. Субъекты инвестиционной, предпринимательской и инойэкономической деятельности, иные заинтересованные лица, включаяорганы государственной власти, органы местного самоуправлениягорода Новый Уренгой, интересы которых будут затронутыпредлагаемым правовым регулированием_______________________.2.4. Наличие положений, которыми изменяется содержаниеобязательных требований для субъектов предпринимательской и инойэкономической деятельности, обязанностей для субъектовинвестиционной деятельности, а также изменения содержания илипорядка реализации полномочий органов местного самоуправлениягорода Новый Уренгой в отношениях с субъектами инвестиционной,предпринимательской и иной экономической деятельности, и ихописание.2.5. Возможные риски недостижения целей правовогорегулирования, в том числе риски ограничения конкуренции, а такжевозможные негативные последствия от введения правовогорегулирования для экономического развития города Новый Уренгой.2.6. Возможные расходы местного бюджета, а такжепредполагаемые расходы субъектов инвестиционной,предпринимательской и иной экономической деятельности,понесенные от регулирующего воздействия предлагаемого проекта,определяются на основании заключения Департамента экономики обэкономических последствиях принятия проекта МНПА.В ходе рассмотрения проекта проведен анализ результатовисследований, проводимых органом-разработчиком с учетомустановления полноты рассмотрения всех возможных вариантовправового регулирования выявленной проблемы, а такжеэффективности способов решения проблемы в сравнении сдействующим на момент проведения процедуры оценкирегулирующего воздействия правовым регулированиемрассматриваемой сферы общественных отношений.Проведена оценка эффективности предложенных органом-разработчиком вариантов правового регулирования, основанных на



3
сведениях, содержащихся в сводном отчете, и установленоследующее (дается оценка по изложенным параметрам):- точность формулировки выявленной проблемы, а также ееактуальность и действительность;- обоснованность определения целей предлагаемого правовогорегулирования;- практическая реализуемость заявленных целей предлагаемогоправового регулирования;- наличие различных вариантов показателей достижения целейпредлагаемого правового регулирования и возможностьпоследующего мониторинга их достижения;- обоснованность качественного и количественного определениясубъектов инвестиционной, предпринимательской и инойэкономической деятельности;- степень выявления органом-разработчиком всех возможныхрисков введения предлагаемого правового регулирования, в томчисле рисков ограничения конкуренции;- описывается обоснование выбора предлагаемого органом-разработчиком варианта правового регулирования.3. В соответствии с Порядком проведения ОРВ орган-разработчик провел публичные консультации впериод .Информация о проводимых публичных консультациях быларазмещена на официальном сайте.По результатам проведенных публичных консультаций полученызамечания и предложения участников публичных консультаций(заинтересованных лиц) (описываются поступившие замечания ипредложения с указанием лиц, их направивших).С учетом информации, представленной органом-разработчиком,а также поступивших замечаний к проекту акта в рамках подготовкинастоящего заключения уполномоченный орган обращает вниманиеоргана-разработчика на следующие замечания, требующие учета иприводящие к необходимости доработки отдельных положенийпроекта (в случае наличия).На основе проведенной оценки регулирующего воздействияпроекта акта с учетом информации, представленной органом-разработчиком в сводном отчете, а также полученной по результатампроведенных публичных консультаций, уполномоченным органомсделаны следующие выводы:______________________________________________________________
(отражается вывод об отсутствии или наличии в проекте МНПА положений, вводящих избыточные обязанности, запреты иограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению,избыточные обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, а также положений, необоснованноспособствующих ограничению конкуренции и (или) возникновению необоснованных расходов субъектов инвестиционной,предпринимательской и иной экономической деятельности и местного бюджета)

Приложение: (при наличии)



4

Наименование должностируководителя уполномоченногооргана ________ _____________
(подпись) (Ф.И.О.)


